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Název diplomové práce:

Optimalizace hypertermické léčby pomocí numerických simulací veličiny SAR

Abstrakt:

Cílem této práce je optimalizace hypertermické léčby pomocí numerických simulací veličiny

SAR. Mikrovlnná hypertermie je v současnosti rozvíjející se metoda využívaná k léčbě

nádorového onemocnění. V první části vlastní práce popisuji potřebné technické vybavení pro

aplikaci hypertermické léčby a numerické metody, které jsou novým trendem pro její optimální

plánování. V další části je vybrána vhodná numerická metoda a software pro plánování léčby

pomocí vlnovodného aplikátoru pracujícího na frekvenci f = 434 MHz a napojeného na výkonný

generátor, jehož výkon je P = 100 W. Výsledkem práce je vytvoření modelu aplikátoru a simulací

jeho impedančního přizpůsobení na agarovém fantomu svalové tkáně a dále pak také 3D rozložení

veličiny SAR. Model a simulace jsou provedené v softwarovém prostředí SEMCAD. Součástí

práce je též praktické vyhodnocení aplikátoru na vytvořený agarový fantom svalové tkáně.

Zhodnocení a porovnání výsledků simulací a praktického měření mohou dále sloužit

k optimalizaci hypertermické léčby a tím přispět zavedení numerické metody FDTD pro

pravidelné plánování hypertermické léčby na Ústavu radiační onkologie NNB.
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Master´s Thesis title:

Optimization of hyperthermia treatments based on numerical simulations of SAR

Abstract:

The purpose of this paper is optimization of hyperthermia treatments based on numerical

simulations of SAR. The microwave hyperthermia is a currently developing method applied in

cancer therapy. The first part of the paper deals with technical requirements of hyperthermia

treatments and numerical methods, which represent a new approach in the therapy’s optimal

planning. Subsequently, appropriate numerical method and software is selected to plan a

treatments with use of waveguiding applicator with working frequency of 434 MHz and generator

with power of 100 W. The outcomes of the paper are a model of the applicator, simulation of its

impedance matching for agar phantom of muscle tissue and 3D distribution map of the SAR. The

model and the simulations are implemented in SEMCAD development environment. Further on,

the applicator is tested for real agar phantom of muscle tissue. The evaluation and comparison of

the simulations and real phantom experiments can help to optimize the hyperthermia treatments

and thereby lead to introduction of the numeric method FDTD for regular planning of

hyperthermia treatments at the Institute of Radiation Oncology of the Hospital NB in Prague.
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1 Úvod

Práce je zaměřena na optimalizaci hypertermické léčby pomocí numerických simulací

veličiny SAR. V rámci práce je vypracován teoretický úvod k hypertermické léčbě, její aparatuře

a výpočetní technice, která umožňuje znázornit právě rozložení veličiny SAR a tím stanovit

hloubku vniku a absorpci elektromagnetické vlny.

Mikrovlnná hypertermie je v současnosti po stránce technické i klinické rozvíjející se

metoda využívaná k léčbě nádorových onemocnění, zpravidla v kombinaci s radioterapií nebo

chemoterapií. Přestože je již v současné době kombinací mikrovlnné hypertermie s konvenčně

užívanou terapií docíleno zvýšení úspěšnosti léčby nádorů, metoda se stále vyvíjí a zdokonaluje.

Základním principem hypertermické léčby je zvýšení teploty v oblasti nádoru do intervalu

42 °C – 45 °C, a to s pomocí mikrovlnné nebo ultrazvukové energie. Teplota a doba ohřevu se

řídí typem klinické aplikace, cílenými nádory jsou převážně sarkomy a melanomy. Sarkomy

zaujímají pouhé 1 % výskytu všech nádorů, mají ovšem nízkou procentuální úspěšnost vyléčení.

Ta se pohybuje v rozmezí 25 až 40 %, jelikož se jedná o tzv. radiorezistentní nádory a samotná

konvenční metoda není dostačující [1]. Právě zvýšená teplota v léčené oblasti má specifické

výhody. Avšak z hlediska šetrnosti k okolní zdravé tkáni je nutné předem okolí nádoru detailně

prozkoumat a zároveň celý proces optimálně naplánovat.

Nové trendy v mikrovlnné hypertermii spočívají kromě jiného i v numerickém simulátoru,

díky kterému jsme schopni nalézt parametry léčebného procesu výpočtem 3D rozložení

absorbovaného výkonu elektromagnetického pole a 4D rozložení teploty (tj. 3D + čas) před

aplikací na pacientech. Praktické vyhodnocení této práce spočívá ve stanovení daných parametrů

pomocí modelování a simulaci v numerickém simulátoru SEMCAD X.
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2 Mikrovlnná termoterapie

Mikrovlnná termoterapie, též hypertermie, je léčebná metoda používaná pro léčbu

nádorových onemocnění. Hypertermie je založena na mikrovlnném ohřevu tkáně z pravidla

do rozmezí 42 °C – 45 °C a je cílena na léčení velkých nádorů. Nejlepších výsledků dosahuje

v kombinaci s radioterapií, jejichž účinky se vzájemně doplňují [2].

Tab. 1. Porovnání účinků hypertermie a radioterapie [3]

hypertermie radiační léčba

hypoxická tkáň nejvyšší účinek radiorezistence

anaerobní metabolismus nejvyšší účinek minimální efekt

vysoká mitotická aktivita nízký účinek vysoký účinek

dostatečný krevní průtok nízký účinek vysoký účinek

S – GO fáze buněčného cyklu vysoký účinek radiorezistence

Podle rozsahu ohřevu a tím i použitím efektivní teploty prohřívané oblasti dělíme

hypertermii na:

 Lokální (42 – 45 °C)

 Regionální (41 – 43 °C)

 Celotělová (40 – 42 °C)

Doba ohřevu se pak řídí typem klinické aplikace. Lokální povrchová léčba, kde jsou

ohřívaná nádorová ložiska do hloubky 3 až 4 cm, se aplikuje po dobu cca 45 minut, naopak

regionální aplikace, u níž se ohřívají hluboce položené nádory, trvá až 3 hodiny [2]. U celotělové

léčby se zajišťuje zvýšení teploty celého těla. Obecně se doba ohřevu hypertermie pohybuje do

60 minut a provádí se 1 až 2x týdně v průběhu radioterapie [4]. Při dodržování stanovených

hodnot by nemělo při hypertermické léčbě docházet k závažnějším nežádoucím účinkům.

Nicméně, kvůli rozdílům v charakteristice tkání, může dojít k povrchovým popáleninám,

puchýřům či bolestem v léčené oblasti, nebo jejího okolí. U perfuzních technik se mohou

očekávat otoky tkáně, nebo krevní sraženiny, ovšem ve většině případech se jedná o dočasné

nežádoucí účinky. Naopak u celotělové hypertermie jsou často pozorovány nevolnosti, zvracení,

či průjem a ve výjimečných případech vážné vedlejší účinky (srdeční, nebo cévní onemocnění)

[5].
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2.1 Biologické principy hypertermie

Podstatou léčebného účinku je usmrcení nádorových buněk, pro které většinou platí, že

jsou méně odolné na tepelnou zátěž než zdravé buňky. Jedním z důvodů je odlišný průtok krve

tkáněmi. Zatím co u zdravé tkáně se průtok krve až do 45 °C zvyšuje, čímž se brání dalšímu

zvyšování teploty a teplotnímu poškození, u větších nádorů se průtok od 41 °C snižuje a nádorové

buňky jsou tak více vystaveny účinkům tepelné zátěže. Efekt ohřevu nádorové tkáně je také

způsoben nedostatkem výživných látek v kapilárním řečišti, okyselením a nedostatkem kyslíku

[2].

Obr. 1. Průběh teploty ve zdravé a nádorové tkáni při stejných podmínkách ohřevu [2]

Předpokladem úspěšného aplikování hypertermie společně s radioterapií je podstatný

časový interval, ve kterém se metody kombinují. Komplementární účinek těchto metod vychází

jednak z citlivosti buněk v jednotlivých fázích jejich dělení [2] a důležitým měřítkem je také tzv.

ziskový faktor dávky GF (gain factor) [3].

Obr. 2. Buněčný cyklus [2]
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V prvotní fázi G1, kdy se buňka připravuje na dělení je vůči zvýšené teplotě velmi odolná,

nicméně v následující fázi S, ve které se zdvojnásobuje obsah jaderné DNA, je buňka naopak

nejcitlivější. To přetrvává i ve druhé rostoucí fázi G2, ale v konečné fázi M, kdy dochází

k rozdělení buňky, opět teplotní citlivost klesá. Oproti tomu radiační účinky jsou ve fázi S nejnižší

[2].

Ziskový faktor dávky je dán podílem tzv. teplotního přírůstkového poměru TER zdravé a


[…]


Hodnota napěťového činitele odrazu je |𝑆11|(434 MHz) = −16,5 dB, což odpovídá

odrazu 0,05 % výkonu zpět ke generátoru.

7.2 Rozložení veličiny SAR

Obr. 30. Termogram fantomu v rovině E
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Obr. 31. Termogram povrchu fantomu v rovinně yz

Z termogramů lze odhadnout hloubku vniku i EFS. Z prvního termogramu jsem odhadla hloubku

vniku kolem 25 mm a z druhého termogramu odpovídá EFS ploše přibližně 46 x 40 mm. Opět

jsem vycházela z normalizovaných hodnot ∆𝑇, abych dosáhla efektivní léčby.
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8 Diskuse

Nejprve jsem se zaměřila na porovnání impedančního přizpůsobení aplikátoru v simulaci

a při měření. Ze simulace provedené na homogenním fantomu svalové tkáně jsem získala

impedanční přizpůsobení (Obr. 17) dané činitelem odrazu |𝑆11| = −21,58 dB. Následně jsem

provedla měření, kde jsem po připojení aplikátoru k síťovému analyzátoru získala taktéž

impedanční přizpůsobení (Obr. 29) o hodnotě činitele odrazu |𝑆11| = −16,5 dB. Mezi simulací a

měřením je jen nepatrný rozdíl, jelikož ani při jednom nedojde k odrazu více jak 0,05 % vyslaného

výkonu z výkonového generátoru zpět.

Následně jsem se zabývala porovnáním 3D rozložení veličiny SAR. Ze simulace bylo

možné zjistit z řezu roviny E nebo H (Obr. 19 a 20) hloubku vniku elektromagnetické vlny.

Přičemž jsem dle definice pro efektivní hloubku vniku zjistila 𝑑1/2 = 22 mm. Zároveň je možné

z těchto rovin řezu (Obr. 21) určit maximální výkon veličiny SAR, který se odečítá v 10 mm pod

povrchem tkáně. V této hloubce je maximální výkon SAR = 2 W/kg a efektivní plochu ohřevu

lze odečíst z povrchu řezu yz (Obr. 24) EFS = 50 x 52 mm. Pro získání těchto parametrů při

měření jsem vycházela z termogramů získaných po ohřevu fantomu biologické tkáně výkonovým

generátorem. Z termogramu pořízeného v rovině E (Obr. 30) jsem odhadla hloubku vniku

𝑑1/2 = 25 mm a z následujícího termogramu pořízeného v rovině yz (Obr. 31) jsem určila

EFS = 46 x 40 mm. Opět jsou výsledky téměř srovnatelné, mírné odchylky mohly vzniknout při

sejmutí termogramů, kdy jsem snímky pořídila již s časovou prodlevou.

Nakonec jsem vytvořila modely, kde je aplikátor přiložený na 3D – dielektrický model

člověka pro srovnání simulací homogenního prostředí s nehomogenním, kterému odpovídá reálná

biologická tkáň. V prvním případě jsem přiložila aplikátor na stehenní sval, z něhož jsou výsledky

3D rozložení veličiny SAR znázorněny na Obr. 26 v rovině xz a yz. V druhém případě jsem

přiložila aplikátor na sval pažní, z něhož jsou obdobné výsledky znázorněny na Obr. 27 v rovině

xz a yz. Při porovnání výsledků simulace na homogenním fantomu a na 3D – dielektrickém

modelu člověka je zde znatelný velký rozptyl. Tento rozpor je ale způsoben odlišnými rozměry

modelu člověka a rozměry použitých při modelování homogenního fantomu.
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9 Závěr

V rámci optimalizace hypertermické léčby, která je založena na srovnání numerické

simulace pracující na principu konečných diferencí v časové oblasti FDTD s naměřenou

hodnotou veličiny SAR, jsem získala ze simulace i z měření dostačující impedanční přizpůsobení

aplikátoru. Ze simulace vychází činitel odrazu roven -21,58 dB, z čehož vyplývá, že se zpět odrazí

maximálně 0,005 % výkonu vyslaného z výkonového generátoru. Současně z měření jsem

stanovila činitel odrazu -16,5 dB, kde se zpět odrazí maximálně 0,05 % výkonu vyslaného

z výkonového generátoru.

Na základě provedeného měření na homogenním fantomu svalové tkáně, při které jsem

získala dostatečné impedanční přizpůsobení, jsem ze simulace získala 3D rozložení veličiny SAR,

která je vhodnou veličinou při plánování léčby. Ze simulace jsem vypočetla hloubku vniku

elektromagnetické vlny rovnu 22 mm a efektivní plochu ohřevu v 10 mm pod povrchem tkáně

42 x 42 mm, ovšem na povrchu jsem vypočetla 50 x 52 mm. S jistou odchylkou jsem odhadla

stejné parametry z měření, kde jsem odhadla hloubku vniku elektromagnetické vlny 25 mm a

efektivní plochu ohřevu 46 x 40 mm.

Při téměř srovnatelných výsledcích simulace a měření jsem vytvořila model, kde jsem

užívala aplikátor na 3D – dielektrický model člověka. Výsledky těchto simulací slouží pro

srovnání chování elektromagnetické vlny v nehomogenním prostředí oproti homogennímu,

přičemž rozpor ve výsledcích se projevil pouze ve velkém rozptylu a tím zvětšením oblastí

s výraznou změnou teploty. Z výsledků vyplývá, že při vhodném potlačení rozptylu je možné

použitou numerickou metodu aplikovat i pro složitější modely a tím ji zavést pro plánování

hypertermické léčby.

Ze získaných výsledků se dá předpokládat vhodnost této numerické metody pro plánování

hypertermické léčby a jejím zavedením do pravidelné praxe by mohlo přispět k optimalizaci

výsledků hypertermické léčby v léčbě nádorového onemocnění a tím zvýšit procentuální možnost

odstranění nádorů především tzv. radiorezistentních (melanomů, sarkomů).
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