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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace hypertermické léčby pomocí numerických simulací
veličiny SAR

Jméno autora: Bc. Sára Vogeltanzová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů

Oponent práce: Ing. Barbora Vrbová, PhD.

Pracoviště oponenta práce: Medical Technologies a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Študentka sa zaoberala štúdiom numerických simulácii, ktoré najmä a nielen v biomedicínskom sektore zohrávajú
dôležitú úlohu z hľadiska efektivity a plánovania liečby. Z numerických metód si vybrala simulačný program
elektromagnetického pola SEMCAD X (po novom sa tento program volá Sim4Life), ktorý je vytvorený práve na
numerické simulácie elektromagnetického pola v ľudskom tele. V tomto zvolenom simulačnom programe študentka
navrhla a optimalizovala mikrovlnný aplikátor určený pre hypertermickú liečbu. Simulácie navrhnutého aplikátora
overila experimentálnym meraním na vytvorenom agarovom fantóme za použitia termokamery.
Veľmi kladne hodnotím simulácie prevedené na reálnom 3D anatomickom modeli človeka, pretože ľudské telo nie
je homogénne ako agarový fantóm, a pri plánovaní liečby sa využívajú anatomické modely vytvorené
segmentačnými programi z 2D CT/MR snímkov pacientov.
V tomto smere znie aj moja prvá otázka, či študentka pozná a či sa stretla s nejakým segmentačným programom
na vytváranie anatomických modelov.
Druhá otázka: Ako by Ste vysvetlili význam veličiny SAR pri hypertermickej liečbe nielen z hľadiska hygienických
noriem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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